
2023학년도

심원중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.07)

(3차추경예산)

심원중학교



심원중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-07 예산액 288,118,000

제2023학년도 심원중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 285,376,000원"을 "세입·세출 각각 288,118,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 심원중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 288,118 285,376 2,742 1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,215 13,673 4.7

학생복지/교육격차 해소 366 35,868 12.4

기본적 교육활동 -8,899 48,001 16.7

선택적 교육활동 -36 21,109 7.3

교육활동 지원 6,255 95,718 33.2

학교 일반운영 6,271 73,749 25.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,260 273,082 94.8

자체수입 학부모부담수입 1,258 11,011 3.8

자체수입 행정활동수입 224 1,274 0.4

기타수입 전년도이월금 0 2,751 1

3최은석 2024년 02월 07일 17시 05분 42초 전북특별자치도교육청 심원중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 273,082 271,822 1,260

1.지방교육행정기관이전수입 273,082 271,822 1,260

1.교육비특별회계전입금수입 273,082 271,822 1,260

1.교육비특별회계전입금 273,082 271,822 1,260

1.학교운영비전입금 167,874 160,513 7,361 표준학교운영비 : 7,361,000원 * 1개교 = 7,361,000

2.목적사업비전입금 105,208 111,309 -6,101
테마식현장학습지원비 : -6,250,000원 * 1개교

 =
-6,250,000

순회교사운영비지원 : -280,000원 * 1개교 = -280,000

전화녹음장치구입지원 : 429,000원 * 1개교 = 429,000

2.자체수입 12,285 10,803 1,482

1.학부모부담수입 11,011 9,753 1,258

1.수익자부담수입 11,011 9,753 1,258

1.급식비 11,011 9,753 1,258

1.급식비 11,011 9,753 1,258 교직원급식비 : -1,000원*1교= -1,000

(성립전_3추)교직원급식비 : 1,259,000 = 1,259,000

2.행정활동수입 1,274 1,050 224

1.사용료및수수료 1,192 200 992

1.사용료및수수료 1,192 200 992

1.사용료 1,192 200 992 기타사용료 : 992,000원*1회= 992,000

2.기타행정활동수입 82 850 -768

1.이자수입 42 800 -758

1.이자수입 42 800 -758 예금이자수입 : -758,000원*1회= -758,000

2.기타행정활동수입 40 50 -10

1.기타행정활동수입 40 50 -10 법인카드캐쉬백 : -10,000원*1회= -10,000

3.기타수입 2,751 2,751 0

1.전년도이월금 2,751 2,751 0

1.순세계잉여금 2,751 2,751 0

1.순세계잉여금 2,751 2,751 0

1.순세계잉여금 2,751 2,751 0
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2023학년도 세입예산명세서

세입합계 288,118 285,376 2,742
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,673 14,888 -1,215

1.기타 교직원보수 10,528 10,808 -280

1.교직원대체인건비 10,528 10,808 -280

1.기간제교원인건비 10,528 10,808 -280

1.기간제교원인건비 10,528 10,808 -280 기간제교사성과금 : -280,000원*1교*1회= -280,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,145 4,080 -935

1.교직원역량강화 788 1,660 -872

1.정보화연수 80 460 -380

1.일반수용비 80 260 -180 교육경비등 : -180,000원*1교*1회= -180,000

2.운영수당 0 200 -200 정보화교육강사비 : -200,000원*1교*1회= -200,000

2.자율연수 708 1,200 -492

1.일반수용비 708 1,200 -492 교육경비 : -492,000원*1교*1회= -492,000

2.교직원복지 2,357 2,420 -63

2.교직원문화탐방 2,357 2,420 -63

1.일반수용비 1,820 1,820 0
차량임차.시설대여료등 : 10,000원*1교*1

회=
10,000

제경비(입장료등) : -10,000원*1교*1회= -10,000

2.일반업무추진비 537 600 -63 다과.식비등 : -63,000원*1교*1회= -63,000

2.학생복지/교육격차 해소 35,868 35,502 366

1.급식 관리 12,852 11,594 1,258

1.학교급식운영 12,852 11,594 1,258

1.급식운영비 12,852 11,594 1,258

1.일반수용비 1,841 1,841 0

2.전출금 11,011 9,753 1,258 교직원급식비전출금 : -1,000원*1교= -1,000

(성립전_3추)교직원급식비전출금 : 

1,259,000 =
1,259,000

2.보건관리 13,252 14,038 -786

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,843 3,324 -481

1.응급학생후송비 297 297 0

1.학생복지비 297 297 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생건강검사 177 177 0

1.학생복지비 177 177 0

3.보건실운영 1,869 2,350 -481

1.일반수용비 0 100 -100 침구세탁비 : -100,000원*1교*1회= -100,000

2.운영수당 150 150 0

3.학생복지비 1,119 1,500 -381 구급약품 : -381,000원*1교*1회= -381,000

4.비품구입비 600 600 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교지원금 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 10,409 10,714 -305

1.먹는물관리 3,477 3,482 -5

1.일반수용비 3,477 3,482 -5 정수기수질검사료 : -5,000원*1교*1회= -5,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

4.(경상)공기청정기운영 3,902 3,902 0

1.일반수용비 3,902 3,902 0

5.(경상)학교방역비지원 1,400 1,700 -300

1.일반수용비 1,400 1,700 -300 방역대비소독 : -300,000원*1교*1회= -300,000

3.학생복지 9,764 9,870 -106

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생복지운영 6,764 6,870 -106

1.졸업앨범제작 1,194 1,300 -106

1.교육운영비 1,194 1,300 -106 졸업앨범제작비 : -106,000원*1교*1회= -106,000

2.학생교과서구입 3,170 3,170 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 78 78 0

2.교육운영비 3,092 3,092 0

3.학생교복구입 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

3.기본적 교육활동 48,001 56,900 -8,899

1.교과 활동 19,251 20,977 -1,726

1.교과활동지원 944 1,000 -56

3.기초학력지도 944 1,000 -56

1.운영수당 744 800 -56 강사수당 : -56,000원*1교*1회= -56,000

2.교육운영비 200 200 0

2.국어 교과활동 495 495 0

1.교과운영 495 495 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 195 195 0

3.사회 교과활동 232 232 0

1.교과운영 232 232 0

1.교육운영비 221 221 0

2.학습준비물 11 11 0

4.수학 교과활동 186 186 0

1.교과운영 186 186 0

1.교육운영비 186 186 0

5.과학 교과활동 4,595 4,601 -6

1.교과운영 4,595 4,601 -6

1.교육운영비 2,305 2,305 0

2.학습준비물 1,494 1,500 -6 과학과학습준비물 : -6,000원*1교*1회= -6,000

3.비품구입비 796 796 0

6.체육 교과활동 5,140 5,140 0

1.교과운영 4,160 4,160 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 2,519 2,519 0

3.학생복지비 1,241 1,241 0

2.(목)학교스포츠클럽활동비 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

7.예술 교과활동 892 1,300 -408

1.교과운영 892 1,300 -408

1.교육운영비 892 1,300 -408 학습준비물구입 : -408,000원*1교*1회= -408,000

8.외국어 교과활동 3,873 3,873 0

1.교과운영 3,373 3,373 0

1.교육운영비 3,228 3,228 0

2.학습준비물 145 145 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

9.선택 교과활동 2,894 4,150 -1,256

1.교과운영 644 650 -6

1.교육운영비 644 650 -6 한문도덕학습준비물 : -5,000원*1교*1회= -5,000

기술가정학습준비물 : -1,000원*1교*1회= -1,000

2.기타교과운영 2,250 3,500 -1,250

2.교육운영비 2,250 3,500 -1,250
(경상)기후환경교육물품 : -250,000원*1교

*1회=
-250,000

(목)기초학력캠프운영지원 : -1,000,000원

*1교*1회=
-1,000,000

2.창의적 체험활동 24,001 31,173 -7,172

1.자율활동 5,023 5,278 -255

1.학생회활동지원 2,311 2,666 -355

1.학생복지비 2,311 2,666 -355 학생자치활동비 : -355,000원*1교*1회= -355,000

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.과학경연대회 836 836 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 836 836 0

4.체육대회 816 816 0

1.교육운영비 816 816 0

5.어버이날행사 240 140 100

1.교육운영비 240 140 100 시상품 : 100,000원*1교*1회= 100,000

6.보훈의날행사 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0

2.현장체험학습활동 12,372 17,972 -5,600

1.현장학습 12,372 17,972 -5,600

1.일반수용비 462 6,062 -5,600
(목)테마식현장학습지원 : -5,600,000원*1

교*1회=
-5,600,000

2.교육운영비 11,910 11,910 0

3.동아리활동 4,493 5,810 -1,317

1.동아리활동 4,493 5,810 -1,317

1.교육운영비 3,423 3,810 -387 시상품 구입 : -203,000원*1교*1회= -203,000

인쇄물,현수막제작 : -36,000원*1교*1회= -36,000

행사용품등 구입 : 224,000원*1교*1회= 224,000

행사무대설치및진행비 : -372,000원*1교*1

회=
-372,000

2.학생복지비 1,070 2,000 -930
일반동아리활동물품구입 : -930,000원*1교

*1회=
-930,000

4.진로활동 2,113 2,113 0

1.진로계획활동 223 223 0

1.운영수당 223 223 0

2.진로체험활동 1,890 1,890 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 1,490 1,490 0

3.자유학기(년) 활동 4,749 4,750 -1

1.자유학기(년)제활동 4,749 4,750 -1

1.자유학기제운영 2,301 2,302 -1

1.교육운영비 2,301 2,302 -1 강사수당 : -1,000원*1교*1회= -1,000
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2.(경상)자유학기제운영 2,448 2,448 0

1.교육운영비 2,448 2,448 0

4.선택적 교육활동 21,109 21,145 -36

1.방과후학교 운영 15,695 15,695 0

1.방과후학교운영 15,695 15,695 0

1.교과프로그램 1,417 1,417 0

2.여비 420 420 0

3.교육운영비 997 997 0

2.특기적성교육 2,478 2,478 0

1.교육운영비 2,478 2,478 0

3.(목)농어촌방과후학교운영 11,800 11,800 0

1.운영수당 11,800 11,800 0

2.독서활동 5,414 5,450 -36

1.독서활동운영 5,414 5,450 -36

1.도서구입 4,317 4,350 -33

1.도서구입비 4,317 4,350 -33 도서구입비 : -33,000원*1교*1회= -33,000

2.도서관운영 1,097 1,100 -3

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 897 900 -3 도서실비품구입 : -3,000원*1교*1회= -3,000

5.교육활동 지원 95,718 89,463 6,255

1.교무업무 운영 3,880 4,119 -239

1.교무학사운영 3,880 4,119 -239

1.교무학사운영 1,536 1,659 -123

1.공무직인건비 42 0 42
교무실무사연장근로수당 : 21,000원*1명*2

시간=
42,000

2.일반수용비 499 600 -101 사무용품구입 : -101,000원*1교*1회= -101,000

3.교육운영비 995 1,059 -64 교무학사운영물품 : -105,000원*1교*1회= -105,000

학생평가 관련 물품구입 : 41,000원*1교*1

회=
41,000

2.교육활동홍보 524 614 -90
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1.일반수용비 110 200 -90 현수막 : -90,000원*1교*1회= -90,000

2.교육운영비 414 414 0

3.입학식 및 졸업식 974 1,000 -26

1.교육운영비 974 1,000 -26 행사용품구입 : -26,000원*1교*1회= -26,000

4.환경정리 846 846 0

1.교육운영비 846 846 0

2.생활지도운영 1,807 1,820 -13

1.학생생활상담지도 909 922 -13

1.학생생활지도 운영 422 422 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 62 62 0

3.위(Wee)클래스 운영 487 500 -13

1.교육운영비 487 500 -13
(경상)위클래스운영물품구입 : -13,000원

*1교*1회=
-13,000

2.학생안전교육 898 898 0

1.안전교육 898 898 0

1.일반수용비 580 580 0

2.교육운영비 150 150 0

3.학습준비물 168 168 0

3.연구학교 운영 21,502 21,502 0

1.연구학교운영 21,502 21,502 0

1.어울림학교운영 18,502 18,502 0

1.일반수용비 2,235 2,202 33 기타준비물구입 : 33,000원*1교*1회= 33,000

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.교육운영비 14,267 14,300 -33 체험학습수수료 : 228,000원*1교*1회= 228,000

중식외 : -116,000원*1교*1회= -116,000

학습물품구입 : -145,000원*1교*1회= -145,000

2.두드림학교운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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4.학습지원실 운영 13,655 11,970 1,685

1.정보화실운영 13,655 11,970 1,685

1.학교정보화지원 13,655 11,970 1,685

1.일반수용비 1,920 1,920 0

2.교육운영비 3,666 4,000 -334 전산소모품구입 : -119,000원*1교*1회= -119,000

소프트웨어구입 : -75,000원*1교*1회= -75,000

컴퓨터등장비수리비 : -140,000원*1교*1회

=
-140,000

3.비품구입비 8,069 6,050 2,019 컴퓨터구입 : -35,000원*1교*1회= -35,000

프린터,팩스및모니터등구입 : 513,500원*4

종*1회=
2,054,000

5.교육여건 개선 54,874 50,052 4,822

1.교육환경개선 54,874 50,052 4,822

1.교실환경개선 54,874 50,052 4,822

1.일반수용비 41,452 41,452 0

2.비품구입비 12,256 0 12,256 각종비품구입 : 1,225,600원*5종*2회= 12,256,000

3.기타자산취득비 1,166 8,600 -7,434 자산취득비 : -7,434,000원*1교*1회= -7,434,000

6.학교 일반운영 73,749 67,478 6,271

1.학교기관 운영 22,032 23,407 -1,375

1.부서기본운영 22,032 23,407 -1,375

1.교장실운영 7,160 7,160 0

1.일반업무추진비 4,160 4,160 0 교직원협의회 : 157,000원*1교*5회= 785,000

학생격려비 : -100,000원*1교*1회= -100,000

교직원경조사비 : -150,000원*1교*1회= -150,000

체육및동회회격려물품 : -735,000원*1교*1

회=
-735,000

내빈접대용품 : 200,000원*1교*1회= 200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 14,872 16,247 -1,375

1.일반수용비 4,169 4,587 -418 사무용품구입 : -241,000원*1교*1회= -241,000

간행물구독료 : 43,000원*1교*1회= 43,000
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복합기임대료 : -220,000원*1교*1회= -220,000

2.여비 10,703 11,660 -957 관내외출장여비 : -957,000원*1교*1회= -957,000

2.시설 장비 유지 50,230 42,471 7,759

1.학교시설장비유지 50,230 42,471 7,759

2.시설관리용역 4,680 4,680 0

1.일반수용비 4,680 4,680 0

3.시설일반관리 24,050 15,357 8,693

1.일반수용비 23,650 14,957 8,693
시설관리소모품구입 등 : -1,545,000원*1

교*1회=
-1,545,000

교내소규모수선비 : 2,047,600원*5종*1회= 10,238,000

2.교직원복지비 400 400 0

4.체육관관리 1,624 1,624 0

1.일반수용비 1,624 1,624 0

5.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

6.공공요금 및 제세공과금 17,236 18,170 -934

1.전기요금 8,338 9,800 -1,462 전기요금 : -1,891,000원*1교*1회= -1,891,000

(목)교육활동보호녹음장치설치비 : 

429,000원*1교*1회=
429,000

2.상하수도료 990 940 50 상하수도료 : 50,000원*1교*1회= 50,000

3.기타공공요금 7,908 7,430 478 전화요금 : 80,000원*1교*1회= 80,000

인터넷통신비 : 567,000원*1교*1회= 567,000

유선방송수신료 : -19,000원*1교*1회= -19,000

기타공공요금 : -150,000원*1교*1회= -150,000

3.학교운영 협력 1,487 1,600 -113

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 687 800 -113

1.학부모회운영 687 800 -113
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1.일반수용비 687 800 -113
(경상)학부모행사용품등 : -113,000원*1교

*1회=
-113,000

세출합계 288,118 285,376 2,742
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